Дело № 1-251/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Хамадиевой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Габдрахманова Р.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мурзина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне -специальное образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого: 25.09.2018 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу 10000 рублей (штраф оплачен 08.10.2018 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2019 года до 21 час. 10 мин. ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства без назначения врача, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, Б. Бикбая, д. 36/1 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем обнаружения тайника закладки приобрел наркотическое средство — вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1- (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ- F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,335 г., которое стал незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранить при себе с целью личного употребления.

После чего, ФИО1 поднялся на 8 этаж 3 подъезда 

<

...> где разделил наркотическое средство на 2 части в два бумажных свертка, одну часть оставил под батареей, а второй сверток в наркотическим средством положил в левый карман своей курки, с целью последующего личного употребления.

12 февраля 2019 года около 21 час. 10 мин. ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, Б.Бикбая, д. 36 был задержан сотрудниками полка ГТПСП Управления МВД России по г. Уфе.

В ходе личного досмотра, сотрудниками полиции в нижнем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразном веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1- (4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ- F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -бензил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,068 г.

20 февраля 2019 года до 22 час. 35 мин. ФИО1, находясь на 8 этаже 3 подъезда дома 38/1 по ул. Бикбая г. Уфы забрал из под батареи ранее оставленный им с целью личного употребления бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,267 г. и положил в левый карман своей курки.

20 февраля 2019 г. около 22 час. 35 мин. ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, Б. Бикбая, д. 38/1, был задержан сотрудниками батальона полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе.

В ходе личного досмотра, сотрудниками полиции в левом наружном кармане куртки ФИО1, был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,267 г.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 578 от 23.06.2014 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Следовательно,метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] -3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» масса 0,335 г. наркотического средства является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал частично и показал, 12.02.2018 около 21.00 часов он пошел в магазин «Красное белое». Проходя возле мусорного бака возле подъезда № дома № 36/1 по ул. Б. Бикбая г. Уфы, он увидел на снегу под металлической урной, лежащий бумажный сверток. Далее он поднял его, затем открыв его, он увидел порошкообразное вещество и понял, что это наркотическое средство и решил забрать его для личного употребления. Затем пришел в свой подъезд и поднялся на 8 этаж и разделил наркотическое средство на 2 части в два бумажных свертка, и одну часть оставил под батареей на 8 этаже, а со второй части немного наркотическое средство употребил путем курения. Затем вторую часть в бумажном свертке положил в левый карман своей куртки. Затем пошел в магазин «Красное Белое» расположенный в доме № 36/1 по ул. Б.Бикбая г. Уфы, где перед входом в магазин его задержали сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли у него пакетик с наркотическим средством. 20.02.2019 года около 20.30 часов он в своем подъезде № поднялся на 8 этаж по адресу: 

<

...> и под батареей забрал наркотическое средство, которое 12.02.2019 года оставил для личного употребления. После чего сел в автомобиль отца «

<

данные изъяты>», который стоял во дворе их дома, в это время к нему подошли сотрудники, которые в ходе его досмотра изъяли у него пакетик с наркотическим средством. 

Выслушав участников судебного процесса, проверив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 (т.1 л.д. 33-35) следует, что он работает в должности полицейского Полка ГТПСП Управления МВД России по г. Уфе. 12.02.2019 года во время несения службы по охране общественного порядка по микрорайону «Сипайлово» г.Уфы около 21.10 часов, возле дома № 36/1 по ул. Б.Бикбая г.Уфы, он обратил внимание на мужчину, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, выражался нецензурной бранью. Данный гражданин был доставлен в ОП №8 Управления МВД России по г. Уфе для выяснения личности. Им оказался ФИО1. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 из левого кармана куртки был изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный пакет, опечатан, где расписались участвующие лица. 

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетелей ФИО19. (т.1 л.д.62-64), ФИО20 (т.1 л.д. 42-43) следует, что 12.02.2019 г. они принимали участие в качестве понятых при досмотре ранее незнакомого ФИО1, у которого сотрудником полиции в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21 ( т. 1 л.д.117-119) следует, что он работает в должности полицейского Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе. 20.02.2019 г. во время несения службы по охране общественного порядка по микрорайону «Сипайлово» г.Уфы около 21:00 часов, от дежурной части ОП №8 поступило сообщение, что по адресу: 

<

...>, во дворе дома стоит автомобиль 

<

данные изъяты>, гос. номер № рус, в котором находится двое молодых людей, у одного из них в руках бумажка с белым порошком, возможна передозировка. Далее прибыв на адрес, во дворе дома был замечен и задержан мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, поведение не соответствовало обстановке, выражался грубой нецензурной бранью. В рамках проводимой операции «Наркозаслон» данный гражданин был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Уфе, Задержанным оказался - ФИО1 Далее в присутствии понятых был произведен его личный досмотр в ходе которого из нижнего левого кармана куртки ФИО1 был изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный пакет, опечатан, где расписались понятые и досматриваемый. 

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетелей ФИО22. (т.№1 л.д.111-114), ФИО23. (т.№1 л.д. 162-165) следует, что 20.02.2019 г. они принимали участие в качестве понятых при досмотре ранее незнакомого ФИО1. В ходе которого у ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Суд оценил вышеизложенные показания свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

-рапорт полицейского Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфа ФИО18 от 12.202.2019 года, о том, что 12.02.2019 г. при несении службы по охране общественного порядка по микрорайону «Сипайлово», около 21:10 часов, возле дома № 36/1 по ул.Б.Бикбая г.Уфы, им был задержан ФИО1, у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. ( т.1, л.д.4),

-протоколом изъятия вещей при физическом лице от 12.202.2019 года, в ходе которого сотрудником полиции ФИО18, у ФИО1 обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. (т.№1, л.д. 17),

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 13.02.2019 г., заключением физико-химической экспертизы № от 25.02.2019 г. согласно которым изъятое у ФИО1 вещество, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3- метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,068 г. и 0,048 г. соответственно ( т.1 л.д.19, л.д.76-77),

-протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный около 20-25 метров от магазина «Красное белое», который расположен по адресу: г. Уфа, ул., Б.Бикбая, д. 36/1 и установлено место незаконного приобретения наркотического средства( т.1 л.д.54-57),-протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 2 метров от магазина «Красное белое», который расположен по адресу: г. Уфа, ул., Б.Бикбая, д. 36/1, где был задержан ФИО1 и установлено место совершения преступления. (т.1 л.д. 58-61),

-постановлением и протоколом выемки от 13.02.2019 года в ходе которой у свидетеля ФИО18 изъят: один бумажный пакет с веществом, ранее изъятое им в ходе личного досмотра у ФИО1, который был осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.36-39, 86-88,89), 

- рапортом полицейского Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфа ФИО21 от 20.02.2019 года о том, что 20.02.2019 во время несения службы по охране общественного порядка по микрорайону «Сипайлово» г.Уфы, около 21:00 часов, во дворе дома по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1., у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри (.т.1 л.д. 102),

-протоколом изъятия вещей при физическом лице от 20.02.2019 года, в ходе которого сотрудником полиции ФИО21. у ФИО1 обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. ( том№ 1, л.д.104),

-протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019 года в ходе которого осмотрен 8 этаж подъезда № 3 дома 38/1 по ул. Б.Бикбая г. Уфы и установлено место незаконного хранения наркотических средств. (том№1, л.д.180-188), 

-справкой ЭКЦ МВД по РБ № 3897 от 21.02.2019 г., заключением физико-химической экспертизы № от 07.03.2019 г. согласно которым представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метил2-[1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3- метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,267 г. 0,247 г. соответственно ( том№1, л.д.107, 159-160),

-постановлением и протоколом выемки от 21.02.2019 года, в ходе которой у свидетеля ФИО21. изъят бумажный сверток с веществом, ранее изъятый им в ходе личного досмотра у ФИО1, который был осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том№1, л.д. 120,121-124, 215-223,224),

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу.

Суд, соглашаясь по позицией государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК Ф как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку действия ФИО1 по приобретению и хранению наркотических средств осуществлены с единым умыслом и образуют единое продолжаемое преступление

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний по обстоятельствам совершенного им преступления, его положительные характеристику по месту жительства и работы, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его не удовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, наличие родителей пенсионеров, которые нуждаются в постороннем уходе, (отец является инвалидом 2 группы). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу судом не установлено. 

Психическое состояние ФИО1 исследовано полно и объективно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертиз № от 22.02.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 синдрома зависимости от психоактивных веществ не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д.82-84).

Судебно-психиатрическая экспертиза проведена специалистами, имеющими большой стаж работы в области психиатрии, на основании обследования ФИО1 выводы научно обоснованы и у суда сомнений не вызывают. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление и перевоспитание без изоляции от общества полностью не утрачена и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.).

При определении размера наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ч.1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч.7 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303,304,307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительство.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два бумажных пакета с наркотическим средством, один бумажный пакет с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, один бумажный пакет с отрезком ткани и ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева